

N^o 258.

D. 29. Października.

PIĄTEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Narodzenie Władysława Warmencyzka
1424

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji. W skutku odezwy *Kommissji Centralnej Likwidacyjnej* w dniu 15 b.m: do siebie uczynionej, wzywa niniejszem wszystkie interesowane osoby, aby posiadane w swych rękach kwity sznurowe z wszelkich Uchwał Rady Najwyższej *Xięstwa Warszawskiego*: pochodzące i dotąd przez Rząd nie zaspokoione, niezwłocznie i, przed terminem prekluzyjnym z dniem 1 Styc. 1825 r: kończącym się, w oryginalnie wprost rzeczonoj *Kommissji Centralnej Likwi:* złożyły. — Działo się w *Warszawie* dnia 27 Paździ: 1824 r: Minister Prezydujący, w Zastępstwie, Minister Stanu *Staszyc.* Sekretarz *Jlly,* Ang: *Karski.*

Wczoraj około godziny 10tej przed południem, w jednym z domów przy ulicy Nowo-Senatorskiej, nagle wybuchnął pożar, płomienie już zagrażały dalszem niebezpieństwem, lecz tak spieszny był ratunek, że dwóch dobrych Przyjaciół w tymże domu iedząc śniadanie nie niewiedzieli o wszczętym pożarze, i dopiero zostali uwiadomieni o przeszłym niebezpieczeństwie, gdy ukończyli śniadanie, wczym dopogła gorliwość służących, z których iedni gasili ogień, a drudzy uslugiwali do stołu. —

w Księgarni Zawadzkiego i *Weckiego* znajduje się dziełko pod tytułem: *Skarbniczka dla Ziemianina i Mieszczanina* czyli Zbiór doświadczonych środków i przepisów, przez

X. F. P. Część 3cia. Cena zł: 3. Dziełko to areyuzyteczne powiększej części ułożone podług pisma francuzkiego *Tresor des Menages*, które powyjsciu na widok publiczny, dla powszechnej, którą się zaleca użyteczności po całej *Francji*, wkrótkim czasie cheiwierozkupione zostało, tak iż śpiesznie w drugim wydaniu powtórzyć je musiano. To łaskawe w powszechności tego dzieła przyięcie, powodowało wydawcę do ogłoszenia go w tłumaczeniu polskiem. Dziełko to zamyka w sobie 193 doświadczeniem stwierdzonych, a u nas prawie wcale nieznanych środków, recept i przepisów, które w wielu względach nieocenione przynieść mogą korzyści i dla swej pewności nader pożyteczne być mogą. z Pierwszych dwóch części z których każda po zł: 2 i gr: 15 kosztuje, nie wiele już znajduje się exempla.

Wczoraj w Teatrze Narodow: Publiczności zaszczytła przywctaniem *JPanią Ledóchowską* grającą rolę *Kory*, a *JP. Szymanowskiego* grającego rolę *Rolli.*

NOWOŚCI ZAGRANICZNE z Paryża.

Czynnie pracują w biurach Ministerjalnych nad projektem wynadgrozdzenia *Emigrantów* którzy utracili dobra w czasie rewolucji. Wartość majątków tych *Francuzów* którzy opuścili Ojczyznę, wynosi 1,050,000,000, tych którzy utracili życie za wyrokiem sądowym 20,900,000, tych których wygnano z kraju 20,400,000 franków, w ogóle 1,091,000,000

fran:—Minister wojny odbywszy rewją wojska Franc: stojącego obozem pod *Lunewillem*, wydał rozkaz aby wojsko obozujące rozeszło się na garnizony. — Przed sądem Kryminal: w *Paryżu* odbywają się teraz ciekawa sprawa o kradzież bardzo znaczną.—Wyszło w *Paryżu* nowe Dziełko *Sztuka iak dłużnicy mogą za nos wodzić swych wierzycieli*, zawiera myśli oryginalne i z taką chciwością iest rozkupowane równie przez dłużników iak wierzycieli że iuż drukuje się 4ta edycja. — Dnia 13 b:m: Posłowie *Angielski, Niderlandzki, Saski i Wirtemburski* złożyli w imieniu swych Monarchów listy ubolewające nad zgonem *Ludwika XV III*, i winszujące *Karólowi X*. wstąpienia na Tron Francuzki. — D. 13 b:m: powstał w *Paryżu* okropny wichur, przez co wiele drzew w ogrodzie *Tuljery* i na *Pólach Elizejskich* wywróconemi zostało. — PP. *Per, Boieldje i Blangins* Kompozytorowie Muzyczni mieli zaszczyt być przedstawieni Królowi. — D. 14 b: m: Posłowie *Rosyjski, Austrjacki, Angiel: i Pruski* zgromadzili się u Ministra *Damas* dla odbycia narady która trwała przez półtrzeci godziny. — w *Hambre* odbywa się sprawa iednego z tamecznych Obywateli obwinionego o ukradzenie 3letniego Dziecka. — Dowiedziano się teraz że zmarły Król *Ludwik XVIII* od r. 1820 corocznie tajemnie wykupował więźniów osadzonych za długi, przez ten czas 140 osób uwięzionych, a niemających sposobu uiszczyć się, wrócił na łono swych rodzin. — Wystawa publiczna plodów kunsztu, przedłożona została do Nowego roku, gdyż sławni Malarze *Gerrard i Wernet* iest-cze nieukończyli wizerunków nowego Króla. — Słychać że *Artylerja Francuzka* zupełnie będzie urządzona na sposób *Angielski*, i podług nowojmusztry *Artylerja* piecha tak zreszcie uspieszno nawet za armatami ciężkiego kalibru.

odbywa obroty iak konna. — O zamordowaniu dwóch Dzieciak na drodze pod *Wincens* (o-czem przed kilką dniami było doniesionem) został posadzony pewny syn Sukiennika, iest on mały i dotąd niemożna wiedzieć dla czegoby dopuścił się tej zbrodni, tego życie było uczciwe. Gdy mu ukazano zwłoki zamordowanych dzieciak, był bardzo spokojnym, lecz gdy oświadczone aby okazał wszystkie swe papiery, zaczął się mienić, chwiał się, kolana uginały się tak, iż musiano go wstrzymać aby nieupadł. Tegoż dnia gdy popełniono na dzieciakach mordstwo, Matka tegoż obwinionego ogłosiła sprzedaż znacznego majątku; dalsze szczegóły dotąd niesą wiadome. — Niedawno pewny Obywateli iadący konno gościńcem pod *Lionem* w bliskości *St. Ferjol*, doznał osobliwszego przypadku, urwała się część góry będącej przy gościńcu, koń został zasypany, a iadący na nim Obywatel wcale przez to nie był uszkodzony. Mniemają że w tem miejscu ukazał się otwor (Krater) gdyż oddawna twierdzono że w tej okolicy są *Wulkany*. —

Od Granic Tureckich.

Zeszły Wielki Wezyr *Galib*, wieczorem bawił się pływaniem w gondole; gdy mu dano znać iż z rozkazu *Sultana* czeka posłaniec: w iego mieszkaniu, wrócił późno w nocy i zastał rozkaz aby złożył pieczęć; co znaczy iż utracił pierwsze dostojenstwo w państwie *Ottomańskim*. *Sultan* mianując nowego *Wezyra*, wraził w piśmie że zeszły *Wezyr* był przesadny i miał słaby charakter; terazniejszy *Rejs Effendy* (Minister spraw zagraniczn:) był przyacielem zeszłego *Wezyra*, przeto lęka się aby także nieutracił urzędu. — Terazniejsza piąta wyprawa *Turecka* przeciw *Grekom* wcale się nieudala. Żołnierze *Tureccy* gdy widzieli zbliżające się statki polne *Greckie*, tak się przełękli, iż nieczekaając na chwilę wy-

sadzenia swych okrętów w powietrze, rzucali się w morze, spodziewając się przeto znaleźć ocalenie. Wojsko *Kapudana Baszy* nie tylko morskie, lecz i lądowe bardzo znaczną poniosło stratę, oprócz zabitych i utopionych uciekli wszyscy nowo wzięczeni *Azjanie* w liczbę 40,000. — Gazety *Włoskie* zapewniają że już zatargi między rządem *Angielskim* wysp *Jońskich* a rządem *Greckim* załatwione zostały, a 2 fregaty *Angielskie* stanęły na kotwicach przy *Stanchjo* dla uważania działań wojennych na morzu. Też gazety donoszą że *Grecy z floty Egipskiej* zatopili lub uszkodzili 30 okrętów, a 15 wzięli. Są doniesienia że *Admirał Egipski Ismael Gibrallar* rozpaczy napił się trucizny. — z *Nieniec*.

Kże panujący *Anhalt Kieten* wydał postanowienie, iż wszystkie dotąd istniejące w jego państwie towarzystwa dozwolone i tajne, mają w jak najkrótszym czasie przesłać rządowi wszelkie swe statuta, i listę swych członków. Takowe towarzystwa albo zostaną na nowo potwierdzone albo zniszczone. Jeśli tego naczelnicy towarzystw nieuskuteczą, będą ukarani strofem 5 talarów, a za drugim razem pod sąd oddani zostaną. — Sławna tragiczna *Aktorka Panna Żorsz* przybywszy do *Akwizgranu* zachwycała tamedną publiczność w roli *Seminandy*, i jej postać, chód, akcja są wrotowe, lecz do krzykliwej francuzkiej deklamacji spojone ucho niemożę przywyczać się niemożę. — Na północnej granicy *Hesji* i krajów *Pruskich*, *Kontrabandziści* stoczyli krwawą walkę z *Celnikami*, a to przez zemstę iż ciż *Celnicy* ściśle dopełniali swych obowiązków, lecz już schwytano przestępczych, i będą przykładnie ukarani. — Między skazanymi na śmierć zbrodniarzami w *Gisen*, znajdował się *Ojciec z swemi 2ma Synami*, którzy wspólnie popełniali kradzieże i rozboje. — w *Bru-*

xelli wysłędzono od niejakiego czasu bawiącego tam *Anglika* który fałszował *Handlowe Papiery*, skazany został do robot publicznych na lat 5. — *Gmina Rokalamiera* na pobrażu *Messykiem* (we *Włoszech*) sławna jest że tam *Ludzie* długo żyją i są prawie zawsze zdrowi. Teraz między wielu starymi mieszkańcami szczególniej zwraca uwagę *Pani Barbara* która choć ma lat 97, a przecież w każdą niedzielę tańczy tak zgrabnie jak iaka młoda panienka, *inna Niewiasta Róia di Bella* ma lat 107, zawsze czerstwa, hoża, i zdrowa, i jej *Mąż* umarł mając lat 103! Niedawno tamże umarł *Józef Alessi* mając lat 104, ciągle silny i pracujący wspólnie z młodzieżą. — z *Londynu* donoszą że d. 9 b. m. *P. Kening Minister*, dawał wielki obiad, dla znakomych cudzoziemców obecnych w *Londynie* między którymi znajdował się *Hrabia Ożarowski* z swą *Małżonką*. — *Wojna Anglików z Birmanami* znowu idzie niepomyślnie, dnia 17 *Maja* wojsko *Angielskie* zostało pobite. *Diwią się Anglicy* jakim sposobem *Birman* mają karabiny i różną broń robioną w *Fabrykach Europejskich*. *Najbardziej zaszkodziło Anglikom że Indjanie* różnych krajów, będący jako sprzymierzeńcy w wojsku *Angielskiem*, w czasie bitwy przeszli do *Birmanów*. — D. 9 b. m. *iakiś Majtek* chciał się gwałtem przedrzeć do *Łoży Królewskiej* w *Windsor*, prosząc że *lżami* aby mógł kilka słów powiedzieć *Monarsze*, lecz okazało się że to był *warjat* i odesłano go do *Szpitała*. — *Dotąd niektóre pokolenia Indjan* w prowincji *Kusch* zachowują okrutny zwyczaj mordowania nowo narodzonych *Dziątek*, płci żeńskiej, co się odbywa takim sposobem: nowo narodzonej *Dziec* wycynki głowę kładą w naczynie napełnione *mlekiem*, i tak biedna istota zostaje aż skona. — *Angielski Major Hartwrit* umierał, z *miast*

zwyczajnych legatów, zapisał swej ojczyźnie życzenia rozmaite, to jest: aby nastąpiła reforma Parlamentu, aby niezdożywano nowych Kraiów, etc:—

DONIESIENIA.

Dobra niedaleko Warszawy, są z wolnej ręki do sprzedania za summę mniejszą jak 200,000 zł: polsk. złożone z dwóch oddzielnych Polwarków, z dwoma Młynami na oddzielnych rzeczkaach, z pięknym niedawno wybudowanym mieszkaniem, ogrodem angielskim i fruktowym, nowymi murowanymi stajniami i wozowniami, o pół ćwierci mili od rzeki Pilicy położone są te dobra. Chęć nabycia mający powziąć może bliższą wiadomość u W. Władysława Rychtowskiego, przy ulicy Zakroczymskiej Nr domu 1857.

Do Handlu Jana Lange przy ulicy Senatorskiej pod Nr 496 w Pałacu dawniej Biskupów Krakowskich zwanym, nadszedł świeży transport Jedwabiu w różnych kolorach. Sprzedaje się na Kartę po zł: 90, na Łoły po 40 gr:

Ośm Pokoi, jedna Sala, Kuchnia angielska, Spiżarnia, na tem piętze od ulicy S. Krzyskiej pod Nro 1346, oraz Stajnia na 10 koni, Drwalnia i Piwnica, do nacięcia każdego czasu; Wiadomość u Rządcy tegoż domu.

Pewna Osoba, chce zaciągnąć na pierwszą hipotekę zł. 2,000; kto by chciał wejść z nią w układy, może się zgłosić do Drukarni Kurjera, gdzie po weźmie dalszą informacją.

Pół mili za Mińskiem, znajdzie się Część Szlachecka z zabudowaniem, w gruntach pszennych do sprzedania, bądź to za gotowe pieniądze, bądź papiera pewne, bądź wzamian za dom lub dworek tu w Warszawie. Życzący sobie nabyć takowej, zainformować się raczy u Wilkoszewskiego Adwokata. —

Niżej podpisany uwiadamia Prześw. Publiczności, że teraz ma handel swój przy ulicy Franciszkańskiej w domu Brynera pod Nr 1800.

Szumel Meier Sottenberg.

Podpisany uwiadamia Szano; Publiczność, iż w Hotelu Angielskim przy ulicy Wierzbowej, od S. Michała r. b. założona została nowa Restauracja w przyzwoitym porządku, w której można dostać Śniadań, Obiadów składających się z 5ciu potraw smaczno i czysto sporządzonych za złp. 3, oraz do domów biorących mieszkanie i wszelkie

obstalniki podług umowy, będąc moim miłym obowiązkiem przy rychłej usłudze dopełnić Szano; Publiczności.

A. Dębiccki.

Antoni Dąbrowski Obrońca Sądowy, zawiadamia strony interesowane, iż mieszkanie swe teraz od Sgo Michała r. b. przeniósł z Dómn N. 197 z ulicy Krzywego koła, do domu przy ulicy Piwnej pod N. 114

Niniejszem mamy honor oznajmić Prześw. Publiczności, że nasz handel Galanteryjny, Porcelany, Bronzów, Wstążek, Kramarszczyzny etc. z ulicy Królewskiej gdzie dotąd zostawał, na ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1800 do domu własnego narożnego, idąc z Teatru przez ulicę Nowiniarską, przeprowadzony został. Odebraliśmy także świeży transport Porcelany i innych towarów, oraz znajduję się u nas w komis Kazimierka prima sorta w najmodniejszych kolorach do Płaszczek Damskich, którego dla pozbycia się onego, łokcie po zł. 8 sprzedawać będziemy. Polecamy się przytem względem Prześw. Publiczności że i w temże miejscu za najpomniejszą cenę wszystkim służyć będziemy.

N. S. Brüner et Comp.

Podpisany, ma honor uwiadomić Szano; Publiczność, iż handel swój z Towarów Bławatnych, Angielskich i Płócien Holen: składający się, przeniósł z ulicy Elktoralnej na ulicę Nabwki pod Nr 247 Lit. A, do domu Poznera, pierwszy Sklep od rogu idąc z ogrodu Krasińskich, przyrzekając mierną cenę i rychłą usługę.

L. J. Rosengarten Dworek z stajnią, wozownią, ogrodem, gruntem ornym i wietrakami za Wolskimi Rogatkami przy ulicy Wolskiej pod Nr 3111, jest do wydzierżawienia z wolnej ręki na lat 3 od Nowego roku 1825; życzący sobie tej dzierżawy, raczy się zgłosić pod Nr 718 przy ulicy Leszno na 1sze piętro.

Dnia 24 Października, JP. Petynety z Córka; Nauczyciel Tańców, przybył z Suwałk do Warszawy, mieszka na Nowem Mieście pod Nro. 343 na pierwszym piętze od frontu, osobom życzącym brać lekcje tańców, ofiaruje swe usługi.

Syndycy upadłości handlu pod firma Blohm i Ochmichen mają zamiar wyprzedania iak najprzedziej towarów w tym handlu pozostających, zawiadamiają Szanowną Publiczność, iż subna i towary w cenie znacznie niższej w tym handlu przy ulicy Miodowej N 482, odina przedawane będą.

Teatr. Dziś Drugi i ostatni Koncert PP. Feusi. Jużto Liryczna Drama Machabeusz.